

Số: 24 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 27 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thanh tra công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2021

Thực hiện Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2013; Nghị định số 168/2018/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Chính phủ về công tác quốc phòng ở Bộ, ngành Trung ương, địa phương; Chỉ thị số 2896/CT-BTL ngày 15 tháng 12 năm 2020 của Tư lệnh Quân khu 9 về công tác thanh tra quốc phòng năm 2021, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch thanh tra công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm xem xét chất lượng, hiệu quả thực hiện công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh trên địa bàn thành phố theo Chỉ thị số 12-CT/TW của Bộ Chính trị, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh, Nghị định số 168/2018/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan. Qua đó, kịp thời phát hiện những nhân tố tích cực, tháo gỡ khó khăn, chấn chỉnh hạn chế thiếu sót trong quá trình thực hiện;

b) Trên cơ sở kết quả thanh tra, Ủy ban nhân dân thành phố tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh theo chỉ thị của Đảng, quy định pháp luật có liên quan và nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác quốc phòng, góp phần xây dựng lực lượng vũ trang trong khu vực phòng thủ vững mạnh.

2. Yêu cầu

a) Tổ chức cuộc thanh tra đúng quy trình, thủ tục theo quy định của pháp luật. Chuẩn bị chu đáo, tinh thần làm việc khẩn trương, nghiêm túc, trung thực, khách quan và dân chủ. Thực hiện đúng tiến độ, chương trình, kế hoạch được phê duyệt;

b) Hiệp đồng chặt chẽ giữa các thành viên đoàn và giữa Đoàn thanh tra với đối tượng thanh tra. Chấp hành nghiêm chế độ bảo mật, giữ an toàn tuyệt đối cho người và phương tiện. Trong quá trình thanh tra, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị được thanh tra.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN THANH TRA

1. Đối tượng

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện Cờ Đỏ.

2. Nội dung

- a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện;
- b) Công tác quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các đối tượng;
- c) Hoạt động của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện;
- d) Kết quả giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng;
- đ) Bảo đảm ngân sách cho công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh.

3. Thời gian thanh tra

- a) Thời gian tiến hành: Tháng 9 năm 2021;
- b) Thời gian thanh tra cụ thể sẽ thông báo cho đơn vị biết trước 15 ngày.

4. Thời điểm thanh tra

Từ ngày 01 tháng 01 năm 2019 đến ngày 31 tháng 7 năm 2020.

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN THANH TRA

1. Trưởng Đoàn: Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố.
2. Phó Đoàn: Chánh Thanh tra quốc phòng, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố.
3. Các thành viên Đoàn thanh tra: Trưng dụng cán bộ từ Sở Giáo dục và Đào tạo và cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố.

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố đảm bảo phương tiện cơ động cho Đoàn thanh tra thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

2. Kinh phí thực hiện: Sử dụng kinh phí nghiệp vụ thanh tra năm 2021.

V. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện và tham mưu thực hiện đảm bảo hoàn chỉnh thủ tục tiến hành thanh tra theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thanh tra công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố. /.

Nơi nhận:

- CT UBND TP;
- Thanh tra quốc phòng QK9;
- Bộ CHQS TP;
- Thanh tra TP;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- HD. GDQP&AN huyện Cờ Đỏ;
- VP UBND TP (3E);
- Lưu: VT, P

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Dương Tấn Hiển